---

optabiliora sunt. Si iustitia bonum est, nemo dicet meliorem futuram si quid detractum ex ea fuerit ; si fortitudo bonum est, nemo illum desiderabit ex aliqua parte deminui ; ergo et ira quo maior hoc melior ; quis enim ullius boni accessionem recusaverit ? Atqui augeri illum inutile est ; ergo et esse ; non est bonum quod incremento malum fit.

<sup>374</sup> Sénèque, *De ira*, 1,13,3 : « Utilis, inquit, ira est quia pugnaciores facit. Isto modo et ebrietas : facit enim protervos et audaces multique meliores ad ferrum fuere male sobrii ; isto modo dic et phrenesin atque insaniam viribus necessariam quia saepe validiores furor reddit. »

<sup>375</sup> Sénèque, *De ira*, 1,3,4 : « (...) nam cum sit inimica rationi, nusquam tamen nascitur nisi ubi rationi locus est. »

*des menaces irritées, les traits, grimaçants et bouffis, sont défigurés et hideux. On ne sait ce qui l'emporte dans ce vice, de l'odieux ou de la laideur. »<sup>376</sup>*

La description de ces manifestations physiques rappelle le comportement des animaux auxquels les personnages en fureur sont souvent comparés. Même si les animaux ne peuvent pas ressentir la colère comme telle puisqu'il leur manque la raison nécessaire pour la naissance de la colère, leur affect est similaire : « *La brute est étrangère aux passions ; mais elle a des instincts qui leur ressemblent. »<sup>377</sup>* Les comparaisons avec les animaux sont ainsi très fréquentes dans *De ira* et dans les tragédies :

*« Vois comme chez tous les animaux, sitôt qu'ils bondissent pour nuire, se révèlent des signes précurseurs, comme leur être tout entier sort de son calme accoutumé et exaspère encore leur humeur féroce. Les sangliers ont la gueule écumante et frottent leurs défenses pour les aiguïser, les taureaux lancent des coups de corne dans le vide et battent le sol de leur sabot, les lions rugissent, les serpents qu'on excite gonflent le cou, l'aspect des chiens enragés est sombre : il n'existe aucun animal, si horrible et si dangereux soit-il naturellement, chez lequel il n'apparaisse, aussitôt que la colère l'a pris, un redoublement de férocité. »<sup>378</sup>*

Ces descriptions participent à la démonstration de la laideur causée par les passions ce qui permet de souligner leur caractère nocif :

---

<sup>376</sup> Sénèque, *De ira*, 1,1,3-5 : « Ut scias autem non esse sanos quos ira possedit, ipsum illorum habitum intueri ; nam ut furentium certa indicia sunt audax et **minax vultus, tristis frons, torva facies, citatus gradus, inquietae manus**, color versus, crebra et vehementius acta **suspiria**, ita irascentium eadem signa sunt : **flagrant emicant oculi**, multus ore toto rubor exaestuante ab imis praecordiis sanguine, **labra quatiuntur, dentes comprimuntur**, horrent ac surriguntur capilli, spiritus coactus ac stridens, articulorum se ipsos torquentium sonus, **gemitus mugitusque** et parum explanatis vocibus sermo praeruptus et complosae saepius manus et pulsata humus pedibus et totum concitum corpus 'magnasque irae minas agens', foeda visu et horrenda facies depravantium se atque intumescientium. Nescias utrum magis detestabile vitium sit an deforme. » (Les mises en valeur des passages en gras sont les miennes, il en sera de même dans les citations suivantes.)